



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

## ANEXO V - CARTA PROPOSTA

### PROCESSO Nº 049/2022 EDITAL/PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022

A Pregoeira  
Fernanda Silva Costa  
Praça Vereador Fernando da Silva Melo - S/N - Veríssimo/MG

DADOS DO LICITANTE	
RAZÃO SOCIAL	R2 PRONTA RESPOSTA LTDA
CNPJ	40.127.836/0001-76
ENDEREÇO	Rua Antônio Policarpo Campos, 16 – Artur de Castro Cunha
CIDADE   ESTADO   CEP	Campo Florido   MG   38.130-000
TELEFONE   E-MAIL	(34) 99963-9442
PARA PAGAMENTO VIA SISTEMA BANCÁRIO	
BANCO   AGÊNCIA   CONTA-CORRENTE	SICOOB ! 3339 ! 2725-1

Prezado Senhor,

Venho através deste, apresentar proposta a Prefeitura Municipal de Veríssimo, para Contratação de pessoa jurídica especializada para instalação de sistema completo para aquecimento da piscina do Complexo esportivo, incluso fornecimento do material, como se segue:

FUNÇÕES	QUANT	UNITÁRIO INDIVIDUAL	PREÇO UNIT MENSAL	PREÇO MENSAL	PREÇO GLOBAL ANUAL
Auxiliar de Serviços (urbanos e rurais)	12	2.600,00	2.600,00	31.200,00	374.400,00
Auxiliar de serviços gerais	15	2.600,00	2.600,00	39.000,00	468.000,00
Auxiliar de serviços em limpeza urbana	4	2.600,00	2.600,00	10.400,00	124.800,00
Porteiro	2	3.100,00	3.100,00	6.200,00	74.400,00
Recepcionista	2	3.933,33	3.933,33	7.866,67	94.400,00
Vigia Diurno (Sábados, Domingos e Feriados)	15	1.100,00	1.100,00	16.500,00	198.000,00
Vigia 12 X 36 Noturno	15	3.700,00	3.700,00	55.500,00	666.000,00

#### CUSTOS DECORRENTES DA EXECUÇÃO CONTRATUAL

dois milhões de reais

**2.000.000,00**



**R2 PRONTA RESPOSTA LTDA**

**CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021**

**INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO**

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO CONSERVAÇÃO DO EST DE MG, CNPJ n. 16.844.557/0001-49,  
SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA, LIMPEZA E INDUSTRIALIZAÇÃO DO LIXO DE MINAS  
GERAIS, CNPJ n. 65.174.153/0001-09,

**PRODUTIVIDADE ADOTADA**

**QUANTIDADE DE PESSOAL**

<b>FUNÇÃO</b>	<b>QUANTIDADE</b>
Auxiliar de Serviços (urbanos e rurais)	12
Auxiliar de serviços gerais	15
Auxiliar de serviços em limpeza urbana	4
Porteiro	2
Recepcionista	2
Vigia Diurno (Sábados, Domingos e Feriados)	15
Vigia 12 X 36 Noturno	15

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões e/ou estimativas, desde que haja justificativa.

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.

Veríssimo/MG, 17 de janeiro de 2023

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022**  
**Auxiliar de Serviços (Urbano e Rural)**

**Módulo 1 – Mão de obra**

Mão de obra vinculada à execução contratual

<b>Dados para composição dos custos referentes a mão de obra</b>		
1	Tipo de Serviço	Serviços Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.302,00
4	Categoria Profissional	Auxiliar de Serviços (Urbano e Rural)
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base	1.302,00
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>1.302,00</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

<b>2.1</b>	<b>13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º (décimo terceiro) Salário	130,20
B	Férias e Adicional de Férias	166,37
<b>Subtotal</b>		<b>296,57</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### Submódulo

#### 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	260,40
B	Salário Educação	2,50%	32,55
C	SAT	1,00%	13,02
D	SESC ou SESI	1,50%	19,53
E	SENAI - SENAC	1,00%	13,02
F	SEBRAE	0,60%	7,81
G	INCRA	0,20%	2,60
H	FGTS	8,00%	104,16
<b>Total</b>		<b>34,80%</b>	<b>453,10</b>

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	431,90
C	Assistência Médica e Familiar	41,90
D	Cesta Básica	182,13
<b>Total</b>		<b>655,93</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	296,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	453,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários	655,93
<b>Total</b>		<b>1.405,60</b>

#### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,47
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,39
A	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,00
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	25,26
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	10,03
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	3,44%	44,79
<b>SUBTOTAL</b>			<b>85,93</b>
F	Incidência dos Encargos Previstos no Submódulo 2.2 Sobre o Custo da Provisão para Rescisão	34,80%	29,90
<b>Total</b>		<b>6,60%</b>	<b>115,84</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

#### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

##### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias		0,00
B	Ausências Legais	0,56%	7,29
C	Licença-Paternidade	0,08%	1,04
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,52
E	Afastamento Maternidade	0,15%	1,95
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>Total</b>		<b>0,83%</b>	<b>10,81</b>

##### Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
<b>Total</b>		<b>0,00</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	10,81
4.2	Intra jornada	0,00
<b>Total</b>		<b>10,81</b>

##### Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	36,38
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>36,38</b>

##### Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	-8,26%	- 237,13
B	Lucro	-9,00%	- 258,36
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	
	C.1. Tributos Federais (COFINS: 3,00% e PIS: 0,65%)	3,65%	94,90
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS: 5%)	5,00%	130,00
<b>Total</b>			<b>- 270,58</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### 1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.302,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.405,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	115,84
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	10,81
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	36,38
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>2.870,61</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	- 270,58
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>2.600,00</b>

- 1 Preço Total da Proposta: R\$ 2.600,00 (três mil, cento e cinquenta e oito reais e quinze centavos)
- 2 Condições de pagamento: até 30 (trinta) dias após apresentação de fatura/ nota fiscal;
- 3 Prazo de entrega: 05 (cinco) dias
- 4 Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias
- 5 Local de Entrega: Secretaria Requisitante

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com todas as condições gerais e especiais estabelecidas no Edital e seus anexos, que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Veríssimo/MG, 17 de janeiro de 2023

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022**  
**Auxiliar de Serviços Gerais**

**Módulo 1 – Mão de obra**

Mão de obra vinculada à execução contratual

<b>Dados para composição dos custos referentes a mão de obra</b>		
1	Tipo de Serviço	Serviços Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.309,15
4	Categoria Profissional	Auxiliar de Serviços Gerais
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base	1.309,15
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>1.309,15</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

<b>2.1</b>	<b>13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º (décimo terceiro) Salário	130,92
B	Férias e Adicional de Férias	167,28
<b>Subtotal</b>		<b>298,20</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### Submódulo

#### 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	261,83
B	Salário Educação	2,50%	32,73
C	SAT	1,00%	13,09
D	SESC ou SESI	1,50%	19,64
E	SENAI - SENAC	1,00%	13,09
F	SEBRAE	0,60%	7,85
G	INCRA	0,20%	2,62
H	FGTS	8,00%	104,73
<b>Total</b>		<b>34,80%</b>	<b>455,58</b>

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	431,90
C	Assistência Médica e Familiar	41,90
D	Cesta Básica	182,13
<b>Total</b>		<b>655,93</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	298,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	455,58
2.3	Benefícios Mensais e Diários	655,93
<b>Total</b>		<b>1.409,71</b>

#### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	5,50
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,39
A	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00
C	Aviso Prévio Trabalhado	25,40
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,08
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	45,03
<b>SUBTOTAL</b>		<b>86,40</b>
F	Incidência dos Encargos Previstos no Submódulo 2.2 Sobre o Custo da Provisão para Rescisão	30,07
<b>Total</b>		<b>116,47</b>





R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

#### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

##### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias		0,00
B	Ausências Legais	0,56%	7,33
C	Licença-Paternidade	0,08%	1,05
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,52
E	Afastamento Maternidade	0,15%	1,96
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>Total</b>		<b>0,83%</b>	<b>10,87</b>

##### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
<b>Total</b>		<b>0,00</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	10,87
4.2	Intraornada	0,00
<b>Total</b>		<b>10,87</b>

#### Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	36,38
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>36,38</b>

#### Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	-8,60%	- 248,04
B	Lucro	-9,00%	- 259,43
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	
	C.1. Tributos Federais (COFINS - 3,00% E PIS 0,65%)	3,65%	94,90
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS: 5%)	5,00%	130,00
<b>Total</b>			<b>- 282,58</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### 1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.309,15
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.409,71
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	116,47
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	10,87
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	36,38
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>2.882,58</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	- 282,58
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>2.600,00</b>

- 1 Preço Total da Proposta: R\$ 2.600,00 (três mil, cento e setenta e um reais e trinta e um centavos)
- 2 Condições de pagamento: até 30 (trinta) dias após apresentação de fatura/ nota fiscal;
- 3 Prazo de entrega: 05 (cinco) dias
- 4 Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias
- 5 Local de Entrega: Secretaria Requisitante

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com todas as condições gerais e especiais estabelecidas no Edital e seus anexos, que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Veríssimo/MG, 17 de janeiro de 2023

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022**  
**Auxiliar de Serviços em Limpeza Urbana**

**Módulo 1 – Mão de obra**

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço	Serviços Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.302,00
4	Categoria Profissional	Auxiliar de Serviços em Limpeza Urbana
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.302,00
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>1.302,00</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	130,20
B	Férias e Adicional de Férias	166,37
<b>Subtotal</b>		<b>296,57</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### Submódulo

#### 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	260,40
B	Salário Educação	2,50%	32,55
C	SAT	1,00%	13,02
D	SESC ou SESI	1,50%	19,53
E	SENAI - SENAC	1,00%	13,02
F	SEBRAE	0,60%	7,81
G	INCRA	0,20%	2,60
H	FGTS	8,00%	104,16
<b>Total</b>		<b>34,80%</b>	<b>453,10</b>

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	431,90
C	Assistência Médica e Familiar	41,90
D	Cesta Básica	182,13
<b>Total</b>		<b>655,93</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	296,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	453,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários	655,93
<b>Total</b>		<b>1.405,60</b>

#### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	5,47
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,39
C	Aviso Prévio Trabalhado	25,26
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,03
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	44,79
<b>SUBTOTAL</b>		<b>85,93</b>
F	Incidência dos Encargos Previstos no Submódulo 2.2 Sobre o Custo da Provisão para Rescisão	29,90
<b>Total</b>		<b>115,84</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

#### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

##### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias		0,00
B	Ausências Legais	0,56%	7,29
C	Licença-Paternidade	0,08%	1,04
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,52
E	Afastamento Maternidade	0,15%	1,95
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>Total</b>		<b>0,83%</b>	<b>10,81</b>

##### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
<b>Total</b>		<b>0,00</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	10,81
4.2	Intraornada	0,00
<b>Total</b>		<b>10,81</b>

#### Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	36,38
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>36,38</b>

#### Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	-8,26%	- 237,16
B	Lucro	-9,00%	- 258,36
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	
	C.1. Tributos Federais (COFINS - 3,00% E PIS 0,65%)	3,65%	94,90
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS: 5%)	5,00%	130,00
<b>Total</b>			<b>- 270,61</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### 1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.302,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.405,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	115,84
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	10,81
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	36,38
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>2.870,61</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	- 270,61
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>2.600,00</b>

- 1 Preço Total da Proposta: R\$ 2.600,00 (três mil, cento e cinquenta e oito reais e quinze centavos)
- 2 Condições de pagamento: até 30 (trinta) dias após apresentação de fatura/ nota fiscal;
- 3 Prazo de entrega: 05 (cinco) dias
- 4 Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias
- 5 Local de Entrega: Secretaria Requisitante

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com todas as condições gerais e especiais estabelecidas no Edital e seus anexos, que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Veríssimo/MG, 17 de janeiro de 2023

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022**  
**Recepcionista**

**Módulo 1 – Mão de obra**

Mão de obra vinculada à execução contratual

<b>Dados para composição dos custos referentes a mão de obra</b>		
1	Tipo de Serviço	Serviços Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.135,60
4	Categoria Profissional	Recepcionista
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base	2.135,60
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>2.135,60</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

<b>2.1</b>	<b>13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º (décimo terceiro) Salário	213,56
B	Férias e Adicional de Férias	272,88
<b>Subtotal</b>		<b>486,44</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### Submódulo

#### 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	427,12
B	Salário Educação	2,50%	53,39
C	SAT	1,00%	21,36
D	SESC ou SESI	1,50%	32,03
E	SENAI - SENAC	1,00%	21,36
F	SEBRAE	0,60%	12,81
G	INCRA	0,20%	4,27
H	FGTS	8,00%	170,85
<b>Total</b>		<b>34,80%</b>	<b>743,19</b>

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	431,90
C	Assistência Médica e Familiar	41,90
D	Cesta Básica	182,13
<b>Total</b>		<b>655,93</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	486,44
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	743,19
2.3	Benefícios Mensais e Diários	655,93
<b>Total</b>		<b>1.885,57</b>

#### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,64
A	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,00
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	41,43
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	16,44
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	3,44%	73,46
<b>SUBTOTAL</b>			<b>140,95</b>
F	Incidência dos Encargos Previstos no Submódulo 2.2 Sobre o Custo da Provisão para Rescisão	34,80%	49,05
<b>Total</b>			<b>190,00</b>





R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

#### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

##### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias		0,00
B	Ausências Legais	0,56%	11,96
C	Licença-Paternidade	0,08%	1,71
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,85
E	Afastamento Maternidade	0,15%	3,20
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>Total</b>		<b>0,83%</b>	<b>17,73</b>

##### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
<b>Total</b>		<b>0,00</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	17,73
4.2	Intraornada	0,00
<b>Total</b>		<b>17,73</b>

#### Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	36,38
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>36,38</b>

#### Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	-8,26%	- 352,27
B	Lucro	-7,50%	- 319,89
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	
	C.1. Tributos Federais (COFINS - 3,00% E PIS 0,65%)	3,65%	143,57
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS: 5%)	5,00%	196,67
<b>Total</b>			<b>- 331,93</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### 1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.135,60
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.885,57
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	190,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	17,73
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	36,38
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>4.265,27</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	- 331,93
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>3.933,33</b>

- 1 Preço Total da Proposta: R\$ 3.933,33 (quatro mil, seiscientos e noventa e dois reais e quarenta e nove centavos)
- 2 Condições de pagamento: até 30 (trinta) dias após apresentação de fatura/ nota fiscal;
- 3 Prazo de entrega: 05 (cinco) dias
- 4 Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias
- 5 Local de Entrega: Secretaria Requisitante

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com todas as condições gerais e especiais estabelecidas no Edital e seus anexos, que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Veríssimo/MG, 17 de janeiro de 2023

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 Porteiro

### Módulo 1 – Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço	Serviços Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.610,25
4	Categoria Profissional	Porteiro
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.610,25
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>1.610,25</b>

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	161,03
B	Férias e Adicional de Férias	205,75
<b>Subtotal</b>		<b>366,78</b>

**R2 PRONTA RESPOSTA LTDA**

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**Submódulo****2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e outras contribuições</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	322,05
B	Salário Educação	2,50%	40,26
C	SAT	1,00%	16,10
D	SESC ou SESI	1,50%	24,15
E	SENAI - SENAC	1,00%	16,10
F	SEBRAE	0,60%	9,66
G	INCRA	0,20%	3,22
H	FGTS	8,00%	128,82
<b>Total</b>		<b>34,80%</b>	<b>560,37</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	431,90
C	Assistência Médica e Familiar	41,90
D	Cesta Básica	182,13
<b>Total</b>		<b>655,93</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	366,78
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	560,37
2.3	Benefícios Mensais e Diários	655,93
<b>Total</b>		<b>1.583,08</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	6,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,48
A	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00
C	Aviso Prévio Trabalhado	31,24
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	12,40
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	55,39
<b>SUBTOTAL</b>		<b>106,28</b>
F	Incidência dos Encargos Previstos no Submódulo 2.2 Sobre o Custo da Provisão para Rescisão	36,98
<b>Total</b>		<b>143,26</b>

**R2 PRONTA RESPOSTA LTDA**

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente****Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Férias		0,00
B	Ausências Legais	0,56%	9,02
C	Licença-Paternidade	0,08%	1,29
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,64
E	Afastamento Maternidade	0,15%	2,42
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>Total</b>		<b>0,83%</b>	<b>13,37</b>

**Submódulo 4.2 - Intraornada**

<b>4.2</b>	<b>Intraornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
<b>Total</b>		<b>0,00</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	13,37
4.2	Intraornada	0,00
<b>Total</b>		<b>13,37</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	36,38
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>36,38</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	-8,87%	- 300,51
B	Lucro	-7,50%	- 253,97
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	
	C.1. Tributos Federais (COFINS - 3,00% E PIS 0,65%)	3,65%	113,15
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS: 5%)	5,00%	155,00
<b>Total</b>			<b>- 286,33</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### 1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.610,25
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.583,08
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	143,26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	13,37
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	36,38
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>3.386,33</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	- 286,33
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>3.100,00</b>

- 1 Preço Total da Proposta: R\$ 3.100,00 (três mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos)
- 2 Condições de pagamento: até 30 (trinta) dias após apresentação de fatura/ nota fiscal;
- 3 Prazo de entrega: 05 (cinco) dias
- 4 Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com todas as condições gerais e especiais estabelecidas no Edital e seus anexos, que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Veríssimo/MG, 17 de janeiro de 2023

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 Vigia FDS

### Módulo 1 – Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço	Serviços Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.610,25
4	Categoria Profissional	Vigia Diurno
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.610,25
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>1.610,25</b>

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	161,03
B	Férias e Adicional de Férias	205,75
<b>Subtotal</b>		<b>366,78</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### Submódulo

#### 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	322,05
B	Salário Educação	2,50%	40,26
C	SAT	1,00%	16,10
D	SESC ou SESI	1,50%	24,15
E	SENAI - SENAC	1,00%	16,10
F	SEBRAE	0,60%	9,66
G	INCRA	0,20%	3,22
H	FGTS	8,00%	128,82
<b>Total</b>		<b>34,80%</b>	<b>560,37</b>

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	431,90
C	Assistência Médica e Familiar	41,90
D	Cesta Básica	182,13
<b>Total</b>		<b>655,93</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	366,78
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	560,37
2.3	Benefícios Mensais e Diários	655,93
<b>Total</b>		<b>1.583,08</b>

#### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,48
A	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,00
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	31,24
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	12,40
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	3,44%	55,39
<b>SUBTOTAL</b>			<b>106,28</b>
F	Incidência dos Encargos Previstos no Submódulo 2.2 Sobre o Custo da Provisão para Rescisão	34,80%	36,98
<b>Total</b>			<b>143,26</b>



**R2 PRONTA RESPOSTA LTDA**

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente****Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Férias		0,00
B	Ausências Legais	0,56%	9,02
C	Licença-Paternidade	0,08%	1,29
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,64
E	Afastamento Maternidade	0,15%	2,42
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>Total</b>		<b>0,83%</b>	<b>13,37</b>

**Submódulo 4.2 - Intraornada**

<b>4.2</b>	<b>Intraornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
<b>Total</b>		<b>0,00</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	13,37
4.2	Intraornada	0,00
<b>Total</b>		<b>13,37</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	36,38
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>36,38</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	-10,90%	- 369,02
B	Lucro	-7,50%	- 253,97
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	
	C.1. Tributos Federais (COFINS - 3,00% E PIS 0,65%)	3,65%	110,41
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS: 5%)	5,00%	151,25
<b>Total</b>			<b>- 361,33</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### 1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.610,25
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.583,08
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	143,26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	13,37
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	36,38
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>3.386,33</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	- 361,33
<b>três mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos</b>		<b>3.025,00</b>

Cálculo do Fim de Semana	Dias Trabalhados	Valor
Valor total	22	3.025,00
Fim de semana e Feriados	8	1.100,00

- 1 Preço Total da Proposta: R\$ 1.100,00 (mil oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e seis centavos)
- 2 Condições de pagamento: até 30 (trinta) dias após apresentação de fatura/ nota fiscal;
- 3 Prazo de entrega: 05 (cinco) dias
- 4 Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com todas as condições gerais e especiais estabelecidas no Edital e seus anexos, que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Veríssimo/MG, 17 de janeiro de 2023

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 Vigia Noturno

### Módulo 1 – Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço	Serviços Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.610,25
4	Categoria Profissional	Vigia Noturno
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1 Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.610,25
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno	20%	25,16
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	15	188,70
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Intrajornada	15	188,70
Subtotal			2.012,81
<b>Total</b>	<b>1</b>		2.012,81

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	201,28
B	Férias e Adicional de Férias	223,65
<b>Subtotal</b>		<b>424,93</b>

**R2 PRONTA RESPOSTA LTDA**

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**Submódulo****2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e outras contribuições</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	402,56
B	Salário Educação	1,00%	20,13
C	SAT	0,00%	0,00
D	SESC ou SESI	1,50%	30,19
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,13
F	SEBRAE	0,60%	12,08
G	INCRA	0,20%	4,03
H	FGTS	8,00%	161,03
<b>Total</b>		<b>32,30%</b>	<b>650,14</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	431,90
C	Assistência Médica e Familiar	41,90
D	Cesta Básica	182,13
<b>Total</b>		<b>655,93</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	424,93
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	650,14
2.3	Benefícios Mensais e Diários	655,93
<b>Total</b>		<b>1.731,00</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	8,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,60
A	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	0,00
C	Aviso Prévio Trabalhado	39,05
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	15,50
<b>SUBTOTAL</b>		<b>63,60</b>
F	Incidência dos Encargos Previstos no Submódulo 2.2 Sobre o Custo da Provisão para Rescisão	22,13
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	85,74
<b>Total</b>		<b>235,08</b>

**R2 PRONTA RESPOSTA LTDA**

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente****Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Férias		0,00
B	Ausências Legais	0,56%	11,27
C	Licença-Paternidade	0,08%	1,61
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	0,81
E	Afastamento Maternidade	0,15%	3,02
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
<b>Total</b>		<b>0,83%</b>	<b>16,71</b>

**Submódulo 4.2 - Intraornada**

<b>4.2</b>	<b>Intraornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
<b>Total</b>		<b>0,00</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	16,71
4.2	Intraornada	0,00
<b>Total</b>		<b>16,71</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	36,38
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>36,38</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	-8,67%	- 349,63
B	Lucro	-7,50%	- 302,40
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	
	C.1. Tributos Federais (COFINS - 3,00% E PIS 0,65%)	3,65%	135,05
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	C.3. Tributos Municipais (ISS: 5%)	5,00%	185,00
	<b>Total</b>		<b>- 331,98</b>



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

### 1. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.012,81
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.731,00
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	235,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	16,71
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	36,38
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>4.031,98</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	- 331,98
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>3.700,00</b>

- 1 Preço Total da Proposta: R\$ 3.700,00 (quatro mil, duzentos e quatorze reais e trinta e nove centavos)
- 2 Condições de pagamento: até 30 (trinta) dias após apresentação de fatura/ nota fiscal;
- 3 Prazo de entrega: 05 (cinco) dias
- 4 Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias

5

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com todas as condições gerais e especiais estabelecidas no Edital e seus anexos, que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Veríssimo/MG, 17 de janeiro de 2023

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA



R2 PRONTA RESPOSTA LTDA

CNPJ: 40.127.836/0001-76 - Inscrição Municipal: 06/2021

## EQUIPAMENTOS, MEMÓRIA DE CÁLCULO E FARDAMENTO

MEMÓRIA DE CÁLCULO				
Fardamento /EPI'S				
Item	Valor Unit. R\$	Vida útil (meses)	Qtde.	Custo mensal (R\$)
Calça	45,00	6	2	15,00
Camisa	35,00	6	2	11,67
Sapato/Tênis	35,00	6	1	5,83
Botina	52,00	24	1	2,17
Boné	16,00	12	1	1,33
Crachá	9,00	24	1	0,38
<b>Valor Total Mensal</b>				<b>36,38</b>

### Outros Insumos

Vale Alimentação	(R\$)
Valor do Ticket	24,54
Dias Trabalhados por mês	22,00
Subtotal	539,88
Desconto	107,98
<b>Custo para a Empresa</b>	<b>431,90</b>

OUTROS BENEFÍCIOS	(R\$)
Programa de Assistência Familiar - PAF	41,90
Cesta Básica	182,13

R2 PRONTA RESPOSTA LTDA  
RAFAELLA BRAGA FONTES  
SÓCIA-ADMINISTRADORA